
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU25 18/06/2020 
 

Codice XST024 
D.D. 4 giugno 2020, n. 248 
Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (Smart CIG ZE92CEC3A4) del 
servizio di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di ripristino vizi e non 
conformità di opere eseguite in categoria OS18. Nuova Sede Unica della Regione Piemonte. 
Impegno spesa di ¿ 42.504,80 o.p.f.c. sul Cap. 203450/2020 
 

 

ATTO N. DD-A11 248 DEL 04/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di 
realizzazione e gestione progetto ZUT 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (Smart CIG 
ZE92CEC3A4) del servizio di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori di ripristino vizi e non conformità di opere eseguite in categoria OS18. Nuova 
Sede Unica della Regione Piemonte. Impegno spesa di € 42.504,80 o.p.f.c. sul Cap. 
203450/2020 
 

 
Premesso che: 
con determinazione dirigenziale n 233-A11 del 28/50/2020, per le motivazioni contenute nel 
provvedimento a cui si rimanda, è stato disposto: 
 
- di approvare l’offerta, acquisita al prot. n. 16883/XST024 del 23.04.2020 dell’ing. Giuseppe 
Gaspare. Amaro, con studio in Torino, C.so G. Marconi 20 (P. I.V.A. 07072500015 - C.F. 
MRAGPP57E02G273P Codice beneficiario 249697) per l’importo di € 33.500,00, oltre oneri 
previdenziali e fiscali e così per una spesa complessiva di € 42.504,80 o.p.f.c., di cui € 1.340,00 per 
CNPAIA (4%) e € 7.664,80 per IVA (22%), conservata agli atti, relativa all’incarico di coordinatore 
per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di eliminazione di vizi e non conformità delle opere 
già eseguite in Cat. OS18 (non afferenti le pareti vetrate difettose) nell’ambito dell’appalto dei 
lavori di costruzione del nuovo Palazzo Unico della Regione Piemonte; 
 
- di affidare, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’incarico relativo al 
servizio professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 
eliminazione di vizi e non conformità delle opere già eseguite in Cat. OS18 (non afferenti le pareti 
vetrate difettose) nell’ambito dell’appalto dei lavori di costruzione del nuovo Palazzo Unico della 
Regione Piemonte in corso di realizzazione, all’ing. Giuseppe Gaspare Amaro, con studio in Torino, 
C.so G. Marconi 20 (P. I.V.A. 07072500015 (omissis) Codice beneficiario 249697) per l’importo di 
€ 33.500,00, oltre oneri previdenziali e fiscali e così per una spesa complessiva di € 42.504,80 
o.p.f.c., di cui € 1.340,00 per CNPAIA (4%) e € 7.664,80 per IVA (22%), così come da offerta 
conservata agli atti; 



Pag 2 di 4 

 
- di dare atto che il RUP è l’ing. Anna Maria Facipieri, Dirigente responsabile della Struttura 
regionale XST024 e che, in considerazione delle previsioni di cui all'art. 11, comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., ricoprirà altresì le funzioni di D.E.C. del servizio; 
 
- di dare atto che al servizio in argomento è stato attribuito il codice SMARTCIG ZE92CEC3A4 da 
associare al presente provvedimento e che, ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione ANAC n. 
1174 del 19.12.2018, non è dovuto alcun contributo da parte della stazione appaltante trattandosi di 
servizio di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
- di far fronte alla spesa complessiva di € 42.504,80 o.p.f.c., di cui € 1.340,00 per CNPAIA (4%) e € 
7.664,80 per IVA (22%), per la copertura dell’incarico professionale di cui trattasi, disponendo la 
riduzione di pari importo della prenotazione 2359/2020 – capitolo 203450/2020 di € 334.863,73 
assunta con determinazione n. 772 del 18.10.2019, provvedendo al movimento contabile di 
impegno a favore dell’ing. Giuseppe Gaspare Amaro, con con studio in Torino, C.so G. Marconi 20 
(P. I.V.A. 07072500015 (omissis) - Codice beneficiario 249697) con successivo provvedimento. 
 
Dato atto, pertanto, di procedere all’assunzione dell’impegno relativo alla spesa di € 42.504,80 
o.p.f.c., di cui € 1.340,00 per CNPAIA (4%) e € 7.664,80 per IVA (22%) a favore dell’ing. Giuseppe 
Gaspare Amaro, P. I.V.A. 07072500015 (omissis) - Codice beneficiario 249697, sul capitolo 
203450/2020, per la copertura dell’incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori di eliminazione di vizi e non conformità delle opere già eseguite in Cat. OS18 
(non afferenti le pareti vetrate difettose) nell’ambito dell’appalto dei lavori di costruzione del nuovo 
Palazzo Unico della Regione Piemonte in corso di realizzazione, di cui alla citata determinazione n 
223/2020. 
 
Considerato che la transazione elementare è rappresentata nell’allegato, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
Impegno capitolo 203450 - U.2.02.01.09.019 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000” 
 
tutto ciò premesso 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle 
dipendenza delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i. 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i 



Pag 3 di 4 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006" per le parti ancora in 
vigore; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organis.m.i. 

• Legge 190 del 23 dicembre 2014 art.1 commi da 54 a 89" 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21.02.2020 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte. 

• L. n. 190/2012 " Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• L. n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" 

• D.G.R. n. 7-411 del 13.10.2014 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000 

• art. 6 del Decreto del Ministero della Giustizia 17.6.2016 (Approvazione delle Tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai 
sensi dell'art. 24, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.); 

• Delibera n. 1097 del 26.10.2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.4.2016, n. 
50, recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici" aggiornate alla Delibera n. 206 del 1.3.2018 

• Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 7.3.2018 n. 49 "Regolamento recante 
approvazione delle Linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di direttore dei 
lavori e del direttore dell'esecuzione" 

• Circolare regionale prot. 5107/A10000 del 4.04.2017 avente ad oggetto "Indicazioni 
operative sugli appalti sottosoglia" e la successiva Circolare regionale integrativa prot. n. 
12982/A10000 del 28.07.2017 ; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile" 

• L.R. n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)" 

• L.R. n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. 

 
 
DETERMINA  
 
 



Pag 4 di 4 

di impegnare, secondo quanto disposto con Determinazione Dirigenziale n. 233/2020, la spesa 
complessiva di € 42.504,80 o.p.f.c., di cui € 1.340,00 per CNPAIA (4%) e € 7.664,80 per IVA 
(22%), per la copertura dell’incarico professionale in argomento, a favore dell’ing. Giuseppe 
Gaspare Amaro, con con studio in Torino, C.so G. Marconi 20 (P. I.V.A. 07072500015 (omissis)  - 
Codice beneficiario 249697) sul capitolo 203450/2020; 
 
- di dare atto che la transazione elementare è rappresentata nell’allegato, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
Impegno capitolo 203450 - U.2.02.01.09.019 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013 s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro trenta giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del D.Lgs. n. 104 
del 2.7.2018 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di realizzazione e gestione 
progetto ZUT) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 


